
                                                                                                                                                                
 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINA  N°    401     DEL      11/08/2014 

 

Oggetto:  Affidamento diretto alla Ditta Bruschettini S.r.l. per la fornitura del dispositivo medico “Gel 4000” 

soluzione colloidale densa per l’impiego su vetri di contatto a scopo diagnostico per la chirurgia 

laser, necessario alle esigenze dell’U.O. di Clinica Oculistica dell’Azienda Ospedaliero – 

Universitaria di Sassari. [CIG.:ZED15ADD48 ] 

____________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, 

ECONOMATO E PATRIMONIO 

VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria come modificato e 

integrato dal decreto legislativo 19/06/1999, n. 229 recante “ Norme per la razionalizzazione del Servizio 

Sanitario Nazionale, a norma dell’art. 1 della Legge 30/11/1998, n. 419”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999 “ Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

e Università”; 

VISTA la Legge Regionale del 28/07/2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della 

Sardegna”; 

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 08.08.2011 con la quale viene approvato il testo vigente 

del “Regolamento Aziendale per l'acquisizione di Lavori, Beni e Servizi in Economia”; ed in particolare l’art. 8 del 

regolamento che l’acquisto può essere legittimamente esperito in economia mediante affidamento diretto 

prescindendo dalla richiesta  di pluralità di preventivi per l’acquisizione dei beni nei limiti di  € 40.000,00; 



VISTA la nota Prot.2015/9993 del 26.05.2015 del Responsabile dell’U.O. di Clinica Oculistica, che fa parte 

integrante e sostanziale della presente Determina, con la quale si richiede la fornitura annuale di Gel 4000, 

soluzione colloidale densa per l’impiego su vetri di contatto a scopo diagnostico e per la chirurgia laser 

necessario alle esigenze della sala operatoria della Clinica Oculistica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Sassari; 

VISTA  la nota PG/2015/10053 del 27/05/2015, con la quale il Responsabile del Servizio Farmacia Aziendale 

richiede che vengano attivate le procedure per l’emissione di un nuovo atto amministrativo, per l’acquisto del 

dispositivo medico denominato “ Gel 4000”, soluzione sterile utilizzata  per la chirurgia laser della sala operatoria 

dell’U.O.  della Clinica Oculistica; 

PRESO ATTO che con nota PG/2015/12386 del 06/07/2015 il Servizio Farmacia,  trasmette la  dichiarazione di 

scelta del Responsabile dell’U.O. di Clinica Oculistica, in cui si dichiara che per quanto sopra richiesto non sono 

disponibili prodotti alternativi che abbiano le caratteristiche richieste; 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisto di cui al punto precedente al fine di soddisfare 

l’esigenza rappresentata e che, con Determinazione a contrarre n. 323 del 09/07/2015, si è attivata la procedura 

di acquisizione di tale dispositivo secondo le indicazione del Servizio Farmacia;  

VISTO l’art. 11, comma 2 del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici 

e le offerte; 

DATO ATTO che , con Determina Dirigenziale n. 323 del 09/07/2015, veniva autorizzato l’acquisto del dispositivo 

medico in oggetto e che alla scadenza del 6° giorno dalla pubblicazione sul sito istituzionale di questa A.O.U. di 

Sassari, nessun operatore Economico presentava richiesta di partecipazione; 

 

 



CONSIDERATO che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 57 del D. Lgs. 163/2006 e  s.m.i., secondo le quali è 

previsto che per ragioni di natura tecnica il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 

economico determinato e che, pertanto, si può procedere con procedura di gara ad amministrazione diretta alla 

Ditta Bruschettini  S.r.l. come richiesto dal Responsabile della U.O. di Clinica Oculistica; 

PRESO ATTO  che il Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio a seguito di richiesta di offerta n. 

PG/2015/13120 del 16.07.2015, ha acquisito l’offerta economica della Ditta Bruschettini S.r.l., Prot. n. 

78/ss/2015 del 27/07/2015;  

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

a) DI AFFIDARE,  alla Ditta Bruschettini Italia S.r.l. con sede legale in Genova – Ge – Via Isonzo n. 6, la fornitura 

del dispositivo medico denominato “Gel 4000” , soluzione colloidale densa, da utilizzare su vetri di contatto a 

scopo diagnostico e per la chirurgia laser per le esigenze dell’U.O. di Clinica Oculistica della A.O.U. di Sassari;   

b) DI DARE ATTO che la spesa relativa, dell’importo di € 2.400,00 oltre I.v.a. di legge ( € 2.928,00 Iva al 22% 

inclusa) dovrà gravare sul BDG_S_05, conto di costo n° A501010603“Acquisti di altri dispositivi medici”  del 

corrente esercizio economico; 

c) DI INCARICARE il Servizio Farmacia Aziendale all’adozione degli atti per l'emissione del relativo ordine alla 

ditta affidataria; 

d) DI DARE ATTO che la vigilanza sulla correttezza della fornitura resta a carico del Responsabile del Servizio di 

destinazione e che l’utilizzazione del prodotto in argomento è soggetta a previa verifica della regolarità e 

completezza della fornitura. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO,  

ECONOMATO E PATRIMONIO 

f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 

__________________________________ 



 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                           

Nome Struttura  SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

     Sigla Responsabile      Dott.  Antonio Solinas 

     P.O.                               Dott.ssa Vittoria Carta 

     Estensore                      Anna Fancellu        

 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 

copertura finanziaria 

f.to Dott. ssa  Rosa Maria Bellu 

 

_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  11.08.2015 per la durata di 

quindici giorni. 

 

 


